1

 UỶ BAN NHÂN DÂN
    XÃ VÂN DU
  Số:     /UBND-NN
“Vê/ việc ngăn chặn tình trạng sử dụng
xung điện và ngư cụ bị cấm để khai thác
Thủy sản”

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Vân Du, ngày      tháng      năm 2025

Kính gửi:
- BCH các xóm;.

                      -  Các phòng: Kinh tế; Văn hóa – xã hội;
                     - Trưởng công an xã;
                     - Ủy ban mặt trận tổ quốc xã;

Trong thời gian qua, tình hình sử dụng xung điện (điện lưới, kích điện),
ngư cụ (lưới bát quái, đăng, đáy, te, vó…) bị cấm để khai thác thủy sản có xu
hướng hoạt động trở lại làm ảnh hưởng nghiêm trọng đến bảo vệ và phát triển
nguồn lợi thủy sản trên địa bàn.

Để ngăn chặn tình trạng sử dụng xung điện, ngư cụ có tính hủy diệt, tận
diệt để khai thác nguồn lợi thủy sản, UBND xã yêu Trưởng thôn các xóm, các
phòng, ban ngành liên quan thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. BCH các xóm
Tăng cường công tác tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của xóm

để nâng cao nhận thức cho nhân dân trong tham gia bảo vệ và phát triển nguồn
lợi thủy sản; hạn chế các cá nhân, tổ chức buôn bán, tàng trữ, vận chuyển trái
phép và sử dụng điện lưới, kích điện, ngư cụ bị cấm để khai thác nguồn lợi thủy
sản.

2. Phòng kinh tế xã
Tham mưu công tác tuyên truyền về Luật thủy sản, Luật Bảo vệ môi

trường để nâng cao nhận thức cho nhân dân trong tham gia bảo vệ và phát triển
nguồn lợi thủy sản; đấu tranh ngăn chặn các hành vi khai thác thủy sản xung
điện, ngư cụ bị cấm sử dụng (Theo Thông tư 19/2018/TT-BNN&PTNT ngày
15/11/2018 hướng dẫn bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản trong đó các ngư
cụ bị cấm khai thác.

3.Ban công an xã
Tăng cường tuần tra, kiểm soát, truy quét, bắt giữ các đối tượng buôn bán,

tàng trữ, vận chuyển và sử dụng trái phép xung điện, ngư cụ bị cấm để khai thác
nguồn lợi thủy sản.

Kiên quyết xử phạt vi phạm hành chính theo Nghị định số 42/2019/NĐ-
CP ngày 16/5/2019 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính
trong lĩnh thủy sản, cụ thể như sau:

- Đối với hành vi vi phạm quy định về ngư cụ khai thác thủy sản:
+ Theo Khoản 4, Điều 27, Nghị định số 42/20219 của chính phủ: Phạt

tiền từ 10.000.000 đồng đến 20.000.000 đồng đối với hành vi sản xuất, mua bán,
vận chuyển, tàng trữ ngư cụ cấm sử dụng khai thác thủy sản (lưới bát quái, kích
điện, xung điện…).

+ Theo Khoản 5, Điều 27, Nghị định số 42/20219 ngày 16/5/2019 của
Chính phủ: Phạt tiền từ 20.000.000 đồng đến 30.000.000 đồng đối với hành vi
sử dụng ngư cụ cấm để khai thác thủy sản mà chưa đến mức truy cứu trách
nhiệm hình sự.

- Đối với hành vi vi phạm quy định về sử dụng điện để khai thác thủy sản:
+ Theo Khoản 1, Điều 28, Nghị định số 42/20219 ngày 16/5/2019 của

Chính phủ: Phạt tiền từ 3.000.000 đồng đến 5.000.000 đồng đối với hành vi sử
dụng công cụ kích điện để khai thác thủy sản.

+ Theo Khoản 2, Điều 28, Nghị định số 42/20219 ngày 16/5/2019 của
Chính phủ:  Phạt tiền từ 10.000.000 đồng đến 15.000.000 đồng đối với hành vi
tàng trữ, vận chuyển, mua bán công cụ kích điện để khai thác thủy sản.

+ Theo Khoản 4, Điều 28, Nghị định số 42/20219 ngày 16/5/2019 của
Chính phủ: Phạt tiền từ 40.000.000 đồng đến 50.000.000 đồng đối với hành vi
sử dụng dòng điện (điện lưới) để khai thác thủy sản mà chưa đến mức truy cứu
trách nhiệm hình sự

4. Phòng Văn hóa- xã hội.
Phối hợp với các ban ngành liên quan thường xuyên tuyên truyền, phổ

biến về Luật thủy sản, Luật bảo vệ môi trường, bảo vệ phát triển nguồn lợi thủy
sản; tác hại của việc khai thác thủy sản bằng xung điện, ngư cụ bị cấm nhằm làm
cho mọi người có ý thức coi việc bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản là trách
nhiệm của toàn xã hội.

5. Ủy ban mặt trận tổ quốc xã: Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến về
Luật thủy sản, Luật bảo vệ môi trường, bảo vệ phát triển nguồn lợi thủy sản; tác
hại của việc khai thác thủy sản bằng xung điện, ngư cụ bị cấm cho các hội viên
của mình.

Trên đây là công văn tăng cường ngăn chặn tình trạng sử dụng xung điện
và ngư cụ bị cấm để khai thác thủy sản. UBND xã yêu cầu  BCH các xóm, các
phòng, ban ngành liên quan nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

         TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
    KT. CHỦ TỊCH
    PHÓ CHỦ TỊCH

    Mã Xuân Uyên

Nơi nhận:
 - Sở NN&PTNT tỉnh Nghệ An;
 - Các phòng kinh tế; Văn hóa – xã hội;
 -  BCH 32  xóm;
 - Ủy ban mặt trận tổ quốc xã;
 - Trưởng công an xã;
  - Lưu VT.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-09T10:44:15+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Mã Xuân Uyên<uyenmx@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-09T14:09:48+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Thịnh Thành<thinhthanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-09T14:09:57+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Thịnh Thành<thinhthanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-09T14:10:16+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Thịnh Thành<thinhthanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-09T14:10:48+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Thịnh Thành<thinhthanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!